Univerzita Karlova v Praze

Filozofická fakulta

Ústav filosofie a religionistiky

Studijní obor: religionistika

Bakalářská práce

Evelyne Koubková

Motiv potopy v písemnictví starověké Mezopotámie
The Flood Motive in the Literature of Ancient Mesopotamia

Praha 2013

Vedoucí práce: Mgr. Pavel Čech, Ph.D.

Poděkování

Děkuji svému vedoucímu Mgr. Pavlu Čechovi, Ph.D. za trpělivost a čas, který mi věnoval, a Lukáši Brychtovi za podporu.

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci vypracovala samostatně, že jsem řádně citovala všechny použité prameny a literaturu a že práce nebyla využita v rámci jiného vysokoškolského studia či k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne

Abstrakt

Předkládaná práce se zabývá motivem potopy v písemnictví starověké Mezopotámie od 2.tis. př.n.l. do 2.st. př.n.l., kdy se opakovaně objevuje v nejrůznějších typech textů. Kromě různých verzí mytického narativu o potopě se věnuji královským seznamům, především Sumerskému královskému seznamu, v němž potopa figuruje, a pramenům o předpotopních králich. Ve zvláštní kapitole se zabývám tradicí o mudrcích (*apkallu*), kteří jsou někdy situováni před potopu. Ukazuje se, že společným rysem všech zahrnutých pramenů je pojetí potopy jako časového mezníku. Jeho důležitost nepramení z oddělování kvalitativně odlišných časových úseků, ale z možnosti tento mezník překlenout. Pomocí antropologického konceptu antistruktury vysvětluji potopu jako vlom chaosu, který dokáže řád posílit a upevnit. Zabývám se také bohem Eou, který je s potopou nedílně spjatý, a ukazuji jeho úlohu v pantheonu jako analogickou k roli potopy.

Klíčová slova

potopa, předpotopní králové, mudrci, *apkallu*, antistruktura, starověká Mezopotámie, Ea

Abstract

The presented paper deals with the flood motive in the literature of ancient Mesopotamia from the 2nd mil. BC until the 2nd cent. BC as it appears repeatedly in a variety of texts in this period. Apart from the varied versions of the mythical flood narrative I will examine the king lists, especially the Sumerian king list in which the flood appears, and sources about antediluvian kings. In a separate chapter I will focus on the tradition of the sages (*apkallu*) who are sometimes situated before the flood. The common feature of all the treated sources seems to be that the flood is a watershed. Its importance stems not from the dividing of qualitatively distinct periods of time but from the possibility to get over the boundary. According to the anthropological theory of antistructure I will try to explain that the flood is a breakthrough of chaos which can strengthen the order. I will examine god Ea, too, as he is intrinsically bound to the flood and I will show his position in pantheon as analogical to the role of the flood.

Key words

flood, antediluvian kings, sages, *apkallu*, antistructure, ancient Mesopotamia, Ea

„První plavecký pokus je tragikomedie.“

Gaston Bachelard, *Voda a sny: Esej o obraznosti hmoty*,
Praha: Mladá fronta, 1997 (fr. orig. 1942), s. 193.

Obsah

1. Úvod..... 7
1.1 Časové vymezení..... 7
1.2 Cíle a struktura práce..... 8
1.3 Literatura..... 9
1.4 Poznámky k transkripčním..... 10
2. Mytický narativ o potopě..... 11
2.1 Mýtus o Atraḫasīsovi..... 12
2.1.1 Základní struktura mýtu..... 13
2.1.2 Mýtus o lidech a bozích..... 13
2.2 Kontext vyprávění o potopě ve standardní verzi Eposu o Gilgamešovi..... 15
2.2.1 Gilgamešova prostřednická funkce..... 16
2.3 Babylóniaka..... 17
3. Tradice o předpotopních časech..... 18
3.1 Seznamy předpotopních králů..... 18
3.1.1 Podoba Sumerského královského seznamu..... 18
3.1.2 Stabilita předpotopní části královských seznamů..... 19
3.1.3 Předchůdci Sumerského královského seznamu..... 20
3.1.4 Pravděpodobný vývoj Sumerského královského seznamu a jeho důsledky..... 21
3.2 Někteří předpotopní králové..... 22
3.2.1 Enmeduranki..... 22
3.2.2 Šurupak..... 23
3.3 Béróssova Babylóniaka jako syntéza..... 24
4. Mudrcská tradice..... 25
4.1 Ryboldidské bytosti v Babylóniakách..... 25
4.2 Strážci řádu v magických rituálech..... 26
4.3 Zprostředkovatelé božské přítomnosti v chrámu..... 28
4.4 Zhmotněné incipity..... 29
5. Význam potopy jako časového mezníku..... 30
5.1 Kvalitativní odlišnost času před a po..... 30
5.2 Překlenutí mezníku..... 30
5.2.1 Fyzické překonání..... 31
5.2.2 Symbolické překlenutí..... 32
5.3 Základ kolektivní identity..... 34
6. Závěr..... 36
7. Bibliografie..... 37

1. Úvod

Potopa je jedním z nejrozšířenějších mytických motivů, které známe, a tak není divu, že opakovaně zaměstnává mysl mnoha badatelů. Někteří z nich předpokládají jedinečný vznik tohoto motivu a jeho následné rozšíření (tzv. difuzionismus), jiní pokládají potopu za všem lidem společný archetyp, který se mohl vyvinout na různých místech nezávisle. Nezanedbatelný proud tvoří také snahy prokázat historickou realitu události, která se měla dochovat v mýtech nejrůznějších kultur.

Jedním z nejvýraznějších faktorů a impulzů pro studium potopy je nepochybně její přítomnost v Bibli.¹ Již od převratného vystoupení George Smithe v roce 1872² se stalo zřejmým nejen to, že biblická potopa není jediným podáním svého druhu, ale navíc že může být odvozena či přinejmenším silně ovlivněna starší verzí mýtu, který se zachoval ze starověké Mezopotámie a vykazoval řadu shodných rysů. Tehdy vyvolaná fascinace potopou dodnes podněcuje nemalý zájem o srovnávání těchto látek.

Já se však v této práci nebudu zabývat vztahem mezopotámské látky ke Genesi, ani paralelami z jiných kulturních oblastí, a nebude mne zajímat ani případná historická realita velké záplavy. Zaměřím se naopak výhradně na význam potopy pro kulturu starověké Mezopotámie tak, jak máme tento motiv dochovaný v písemnictví od počátku 2.tis. př.n.l. do 2.st. př.n.l. Nachází se zde ve velkém množství textů velmi rozdílného charakteru a v nejrůznější podobě, od rozsáhlých mytických vyprávění po pouhé narážky a zmínky. Protože se potopa opakovaně objevuje v mezopotámských pramenech, dochovaných z období téměř dvou tisíc let, pravděpodobně je možné usuzovat i na její zakotvení v orální tradici.³

1.1 Časové vymezení

Zaměřím se především na prameny ze semitské, tedy akkadské jazykové vrstvy od 2.tis. př.n.l. dále. Některé starší sumerské prameny sice také zmiňují potopu, ale převládá názor, že nemusí jít o totéž pojetí celosvětové katastrofy. Až od 2.tis. př.n.l. všechny narážky na potopu pravděpodobně odkazují ke stejné, nezaměnitelné události. Starší sumerské prameny se mohly stát inspiračním zdrojem, nicméně při přejímání motivů nutně došlo k významovému posunu. Některé motivy ztratily na důležitosti, jiné na ní naopak nabraly a byly reinterpretovány. Domnívám se, že potopa mohla být jedním z nich.

1 „Je několik zřejmých důvodů pro dlouhotrvající a evidentně nekončící fascinaci mýtem o potopě. Především je mýtus o potopě jedním z nejrozšířenějších známých narativů. Jen v Africe se objevuje poměrně zřídka. Je to tedy vyprávění, jímž se zabývá většina lidí na světě. Ale nejdůležitějším impulsem pro skutečné „bádání o potopě“ je výskyt tohoto vyprávění ve Starém zákoně.“ „There are several obvious reasons for the long-standing and apparently unending fascination with the flood myth. First of all, the flood myth is one of the most widely diffused narratives known. Only in Africa is it relatively rare. It is therefore a narrative of interest to most peoples of the world. Yet surely the primary stimulus for the veritable ‘flood’ of scholarship on the subject is the occurrence of the story in the Old Testament.“ Alan Dundes, „Introduction“, in id. (ed.), *The Flood Myth*, Berkeley: University of California Press, 1988, s. 2–3.


[…]

čerpání moci ze symbolického překlenutí byla potopa rozšířeným motivem i z jiných důvodů. Domnívám se, že pro běžný lid (z nějž ovšem elity nijak nevyklučují) byla potopa významná především tehdy, když pomáhala ustavit úlohu člověka ve vztahu k bohům. Toho jsme byli svědky v jednom z nejrozšířenějších mýtů starověké Mezopotámie, Mýtu o Atraḡasīsovi – tedy v případě, který jsem nazvala fyzickým překonáním mezníku.

119 Autor zde má na mysli odvozování původu spisu až k samotnému bohu Eovi, který text nadiktoval některému z mudrců (pozn. EK).

120 „Both the revelation paradigm and the ethics of secrecy were scribal constructs to convince the scholars of the time of the validity of their written lore and of the privilege of their profession. There was no need to persuade the public; the ancient Mesopotamians consulted their specialists as doggedly as we turn to our doctors, therapists, and lawyers, whether they solve our problems or not. ... Revelation was a construct of scribes for an audience of scribes, just as scribes enjoined secrecy on other scribes for the benefit of all who belonged to the scribal profession.“ K. van der Toorn, *Scribal Culture and the Making of the Hebrew Bible*, s. 221.

6. Závěr

Ve své práci jsem se snažila ukázat, že motiv potopy měl pro kulturu starověké Mezopotámie zvláštní význam. Pracovala jsem s různými typy primárních pramenů, ne jen s mytickými narativy, abych zjistila, v jakých se objevuje kontextech. Ukázalo se jako nereálné zahrnout do práce tohoto rozsahu veškeré dochované zmínky o potopě od počátku 2. tis. př.n.l. a jsem si vědoma toho, že můj výběr je nutně subjektivní. Na druhou stranu věřím, že se mi podařilo zahrnout podstatnou část dostupných textů a především vyvodit z nich smysluplný náhled na zvolenou problematiku.

Svůj prvotní předpoklad, že potopu je možné považovat za konstitutivní prvek kolektivní identity starověkých Mezopotámců, jsem v průběhu práce musela přehodnotit (viz 5.3). Zjistila jsem, že vztáhnout podobné tvrzení na všechny prameny bez rozdílu by bylo značně problematické, z čehož nakonec vyvstalo rámcové dělení pramenů na dva základní typy. Zatímco k textům, jejichž téma jsem označila jako fyzické překonání potopy (viz 5.2.1), se v určitém smyslu mohli vztahovat obyvatelé Mezopotámie bez ohledu na společenské postavení, druhý typ, který jsem nazvala symbolickým překlenutím potopy, měl patrně význam především pro společenskou elitu.

Toto dělení však neznamená, že bych byla nucena zcela rezignovat na určení rysů, které mají všechny prameny týkající se potopy společné. Došla jsem k závěru, že potopa vždy vystupuje jako svého druhu časový mezník, který je průlomem chaosu do řádu. Neodděluje dva kvalitativně rozdílné věky, neboť je sama o sobě onou odlišnou kvalitou. Tento vlom neřádu je jedinečnou událostí, která paradoxním způsobem přispívá k fungování řádu, jenž potvrzuje a posiluje. K obhajobě tohoto vysvětlení jsem použila antropologický koncept antistruktury v podání Mary Douglas.¹²¹

Analogickou úlohu, jakou má potopa vůči světovému řádu či kultuře, zastává podle mé interpretace i bůh Ea v rámci pantheonu. Tímto způsobem vysvětluji jeho všudypřítomnost v pramenech, které jsem zpracovávala. V mytických narativech Ea zachraňuje hrdinu potopy, *apkallu* jsou s ním explicitně spojováni a dokonce i v SKL je prvním předpotopním městem Eridu, Eovo kultovní centrum.

Potopa je primárně časovým mezníkem, nicméně koresponduje zároveň i s geografickou hranicí aquatického charakteru, která oddělovala svět naplněný řádem, kosmos, od jiných světů, kde sídlili bohové (především viz 2.2.1). Proto skutečné přežití potopy, fyzické překonání, může vést k překlenutí hranice mezi lidským a božským, tedy k deifikaci.

Během potopy je vše smíšené, po ní je znovu nastolen řád a určena hranice. Ať jde o hranici časovou, geografickou nebo o hranici mezi sférami, je propustná jen velmi obtížně a za určitých podmínek. Na této hranici (či hranicích, neboť jsou záměnné na základě vzájemné korelace) stojí liminální postavy, které ji zároveň střeží i prostředkují mezi tím, co by bylo jinak oddělené. V tomto smyslu je Gilgameš podobný mudrcům. To, co jsou tyto postavy schopné prostředkovat, však již není život jako při fyzickém překonání potopy, ale moudrost, kterou je vztahem k těmto postavám možné získat a sekundárně využít k posílení vlastní autority a legitimacy drženého úřadu.

Potopa se tedy v písemnictví starověké Mezopotámie ukazuje jako významný prvek nejen co do četnosti, s jakou se objevuje v dochovaných pramenech, ale i co se týče symbolického potenciálu a různých vrstev významu, jež do sebe dokáže pojmout. Zároveň se domnívám, že při studiu kultury a náboženství starověké Mezopotámie ve vymezeném období je potopa nezanedbatelným motivem, jehož šíří bychom měli reflektovat.

121 Totéž lze ovšem vystihnout i bez zapojení teorie antistruktury: „Archaičtí lidé si dobře uvědomovali výhody, jež přinášelo pečlivé uspořádání lidské společnosti a okolního světa, neztráceli však ze zřetele, že řád není samospasitelný a že nikdy nemůže být totální. ... [R]eprezentace chaosu, upozornění na něj, či dokonce jeho kontrolované a časově omezené znovunastolení zvyšovaly žádoucnost řádu, a tím i jeho sílu.“ Tomáš Vítek, Jiří Starý a Dalibor Antalík (ed.), *Řád a chaos v archaických kulturách*, Praha: Herrmann & synové, 2010, s. 39.
