Posudek vedoucího bakalářské práce Evelyne Koubkové
„Motiv potopy v písemnictví starověké Mezopotámie“
předkládané v roce 2013 na Ústavu filosofie a religionistiky FF UK

1) *Struktura argumentace (7 bodů)*

Práce E. Koubkové je přehledně a logicky strukturovaná. Vymezení tématu, pracovní postup a metodologie – vycházející z tradic britské antropologie – jsou vysvětleny v úvodní kapitole, následuje seznámení s narativními a ostatními prameny (od *Mýtu o Atrachasisovi* ze starobabylonské doby až po Béróssova helénistická *Babylóniaka*) ve 2. a 3. kapitole. Na analýzu vybraného problému – „mudrcské tradice“ – ve 4. navazuje závěrečná, 5. kapitola, definující symbolický „význam potopy jako časového mezníku“ a studující způsoby jeho překonání („fyzické“ i „symbolické“), přinášející v prvním případě nesmrtelnost, ve druhém autoritu a legitimitu.

2) *Formální úroveň (7 bodů)*

Práce je napsána kultivovaným jazykem, včetně mile archaizujících prvků (např. přechodníků); časté přechody do 1. osoby nepůsobí rušivě. Pravopisných prohršků je minimum: několik čárek, přejeté výrazy, které v naší orientalistice zdomácněly, nicméně *Slovník cizích slov* je doporučuje psát jinak („babylónský“, „mezopotámský“, „kurziva“, „aquatický“, „cca“). Překvapí familiérní odkaz na autora legendární přednášky z roku 1872 G. Smitha jako na „George“ (pozn. 2).

3) *Práce s prameny (5 bodů)*

Při přepisu pramených jazyků potkáme nečetné odchylky od standardně přijímané normy, které lze někdy považovat za opominutí (např. *imurma* místo *imurma*, s. 15; sumerský výraz *ba la* přepsaný nezvykle kurzivou, pozn. 48), jindy je můžeme chápat jako implicitní vyjádření odlišného názoru (vokalizace slovesného tvaru *libtallilū* [s. 14] sice nesouhlasí s vokalizací editorů standardních akkadských slovníků [CAD, AHW, CDA], nicméně je zcela obhajitelná).

Podle připojené bibliografie soudě konzultovala autorka sekundární literaturu pouze v češtině a v angličtině, a ačkoli jsou v ní i důležité překlady, přesto nutně zůstala řada důležitých děl stranou autorčina zájmu.

4) *Vlastní přínos (7 bodů)*

Jak věděl již Frobenius, „jede Wissenschaft hat ihre Liebhabereien, die Mythologie hat diejenige des Spielens mit der Sintflutmythe.“ Za „mytologii“ lze dosadit řadu oborů od komparatistiky po teologii, a čekat velké objevy na tak důkladně zmapovaném terénu by proto bylo naivní. Autorka se moudře – navzdory obecněji formulovanému titulu své práce – zaměřila na specifický problém – aktuální význam potopy pro obyvatele staré Mezopotámie – , jehož strukturu a funkci dokázala jasně a přesvědčivě obhájit. Popřela tak vlastní moto ze strany 5, pokud má být tedy vztaheno k ní a nikoli k akvatickému tématu: „*První plavecký pokus je tragikomedie.*“

5) *Obecný přesah práce (8 bodů)*

Dostí specifická problematika je pojednána čtivou formou, přístupnou jak mezioborovým čtenářům, tak i laické veřejnosti. Z metodologického pohledu jde vlastně o případovou religionistickou studii k velkým fenomenologickým a strukturálním tématům jako jsou *illud tempus* a liminalita. Její další rozpracování rozšířením jazykového, časového, geografického či tematického horizontu (vztah vícekrát zdůrazněné liminality a Turnerovy *communitas*, analogie archa–lúno–svět atd.) je jistě žádoucí.

Práce v mnoha ohledech překračuje nároky kladené na bakalářskou práci; hodnotím ji jako výbornou (34 bodů) a navrhuji přijmout k obhajobě.